4. At Democritus, cum diuitis censeretur, quæ tantæ fuerunt, ut pater eius Xerxis exercitui epulum dare ex facili potuerit: quò magis vacuo animo studiis literarum esset operatus, parua admodum summa resecta, patrimonium suum patriæ donauit. Athenis autem compluribus annis moratus, omnia temporum momenta ad percipiendam & exercendam doctrinam conferens, ignotus illi urbi vixit; quod ipse in quodam volumine testatur. Stupet mens admiratione tantæ industriæ, & iam transit alio.

5. Carneades laboriosus & diuturnus sapientiæ miles; si quidem nonaginta expletis annis, idem illi viuendi ac philosophandi hâs fuit: Ita se mirificum doctrinæ operibus addixerat, ut cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inhaerens; manam ad mentam perrigere obliuisceretur. Sed eum Melissa, quam vxoris loco habebat, temperato inter studia non interpellandi, sed iædix succurrendi officio, dexteram suam necessariis vîsibus aptabat. Ergo animo tantummodo vita fruebatur, corpore verò quasi alieno & superuacuo circumdatus erat. Idem cum Chrysippo disputaturus, helleboro se ante purgabat, ad exprimendum ingenium suum attentius, & illius refellendum acrius: quas portiones industria solide laudis cupidis efficit appetendas.

6. Quali

6. Quali porro studio Anaxagoram flagrasse credimus; qui cum è diuina peregrinatione patriam repetisset, possessionesque desertas vidisset, Non essem, inquit, ego saluus, nisi istæ perisissent. Vocem peritæ sapientiæ compotem. Nam si prædiorum potius, quam ingenij culturæ vacasset; dominus rei familiaris intra penates mansisset, nec tantus Anaxagoras ad eos rediisset.

7. Archimedis quoque fructuosam industriam fuisse dicerem, nisi eadem illi & dedisset vitam, & abstulisset. Captis enim Syraculis, Marcellus machinationibus eius multum ac diu victoriam suam inhibitam fenserat: eximia tamen hominis prudentia delectatus, vt capiti illius parceretur, edixit; pene tantum gloriæ in Archimede seruato, quantum in oppressis Syraculis reponens. At is dum animo & oculis in terram defixis formas describit, militi qui prædandi gratia demum irruerat, strigoque super caput gladio; quisnam esset, interrogabat: propter nimiam cupiditatem inuestigandi quod requirebat, nomen suum indicare non potuit. Sed protracto manibus puluere, Noli, inquit, obsecro, istum disturbare: Ac perinde quasi negligens imperij victoris, obruncatus, saguine suo artibusque lineamenta confudit. Quo accidit, vt propter idem studium modo donaretur vita, modo spoliaretur.

8. Socratem etiam constat ætate proneum fidibus tractandis operam dare cepisse: satius iudicantem, eius artis vsum ferò, quam nunquam percipere. Et quantula Socrati accessio ista futuræ scientiæ erat? sed pertinax hominis industria, tantis doctrinæ suæ diuitijs etiam Mulicæ rationis vtilissimum elementum accedere voluit. Ergo dum ad discendum semper se pauperem credidit, ad docendum fecit se locupletissimum.

9. Arq  
quasi in v  
mus, Iloc  
inscribitur

nonagesim  
ficat, eon  
plenum. I  
membris c  
strix beu  
Neque ho  
fit: nanq  
quinquenn

10. Cit  
parui tan  
flexit: nan  
de quadra  
subtilitati  
dium in tr  
tantum op  
caque ser  
ge vitæ si

11. Te  
hauriente  
tem sapi  
suspectis  
hendæ aq  
tuam sust  
ceptis per  
ad vade  
erudiaten  
ci enim h  
pasti, inco  
præceptor

12. Sop  
rorum nat  
nè mirific  
illa operi  
ministran  
nusi att  
tem Oedi  
fabula on  
præcipere

9. Atque ut longæ & felicitis industria quasi in vnum acervum exempla redigamus, Isocrates nobilissimum librum, qui inscribitur *Περὶ Παιδείας*, quantum & nonagesimum annum agens, ut ipse significat, composuit, opus ardentis spiritus plenum. Ex quo apparet, sealescentibus membris eruditorum, iatus animos industrie beneficia horam iuventæ retinere. Neque hoc stylo terminos vitæ suæ clausit: namque admirationis eius fructum quinquennio percepit.

10. Ceteriores ætatis meras, sed non parvi tamen spatij Chryssippi vivacitas flexit: nam octogesimo anno cœptum, vnde quadragesimum *λογισμῶν* exactissimæ subtilitatis volumen reliquit. Cuius studium in tradendis ingenij sui modimem tantum operæ laborisque sustinuit, ut ad ea quæ scripsit positus cognoscenda, longæ vitæ sit opus.

11. Te quoque Cleanthe tam laboriosè haurientem, & tam pertinaciter tradentem sapientiam, nomen ipsius Industrie suspexit: cum adolescentem quæstus extrahendæ aquæ nocturno tempore inopiam tuam sustentantem diurno Chryssippi præceptis percipiendis vacantem, eundemque ad vadescentissimum ævum attentæ cura erudientem auditores tuos videret: Duplici enim labore vnius sæculi spatium occupasti, incertum reddendo discipulusne an præceptor esses laudabilior.

12. Sophocles quoque gloriosum curarum natura certamen habuit, tam benigne mirifica opera illa sua exhibendo, quam illa operibus eius tempora liberaliter subministrando: Propè enim centesimam annuam attigit, sub ipsum transitum ad mortem Oedipode Coloneo scripto; quæ sola fabula omniam eiusdem studij pœctarum præripere gloriam potuit: Idque ignotum esse

338 . VALERII MAXIMI  
esse posteris sibi Sophoclis Iophon no-  
luit, sepulchro patris, quæ retuli, inscul-  
pendo.

13. Simonides verò poeta octogesimo  
anno & decuisse se carmina, & in eorum  
certamen descendisse ipse gloriatur: nec  
fuit iniquum, illum voluptatem ex inge-  
nio suo diu percipere, cum eam omni riu-  
fructudam traditurus esset.

14. Iam Solen quanta industria flagra-  
verit, & versibus complexus est, quibus  
significat se quotidie aliquid addiscentem  
sciscere, & supremo vitæ die confirmari-  
bit; quæ assidentibus amicis, & quadam  
de re sermonem inter se conferentibus, fa-  
tis iam pressum caput erigeret: Interroga-  
tusque quæ propter ad fecisset, respondit,  
Et cum istud, quicquid est, de quo iam  
disputatis, percipero, moriar. Migrasset  
profecto ex hominibus, inertia, si eo ani-  
mo vitam ingrederemur, quo eam Solon  
egressus est.

15. Quam porò industrius Themistocles,  
qui maximarum rerum cura distractus, om-  
nium tamen civium suorum nemina me-  
moria comprehendit: Per summamque in-  
quietam patria pulsus, & ad Xerxem,  
quem paulo ante, devicerat, confugere co-  
actus, prius quam in conspectum eius veni-  
ret, Persico sermoni se assuescit: vi la-  
bare paria commerdatope, regis auribus  
familiarem & assuetum sonum vocis ad-  
hiberet.

Crisis viriusque industrie laudem duo  
reges pariter sumi; Cyrus omnium mili-  
tum suorum nomina; Mithridates duarum  
& viginti gentium, quæ sub regno eius  
erant linguas ediscende. Ille, ut sine me-  
ritore exercitum salutarer: hic ut eos qui-  
bus imperabat, sine interprete alloqui  
posset.

C A P.

D E  
IN  
P.  
Q. M.

O T  
me  
neci br  
virtus, f  
etiam i  
nui qu  
lis, ne v  
pessina l  
dum fia

1. Pa  
pio &  
ctiam o  
cietate,  
exequib  
ni com  
nanque  
toribus  
se: idq;  
nola, qu  
mero pr

2. Sc  
rum cer  
traditur  
lum an  
fatigatu  
que &  
cum be  
nias de  
ferria S  
bus hon  
contin

## CAPVT VIII.

## DE OTIO LAVDATO.

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| IN ROMANIS.         | IN EXTERNIS.       |
| 1. P. AEmiliano.    | 1. Socrate Athe-   |
| & C. Lelio.         | nienfi.            |
| 2. Q. Mucio Scaeno. | 2. Achille Homeri- |
| la Augure.          | co.                |

OTIVM, quod inuoluntate, & maxime studio contrarium videtur, subiecti breuiter debet; non quo enascitur virtus, sed quo recreatur. Alterum enim etiam inertibus vitandum; alterum strenuis quoque interdum appetendum est: Illis, ne vitam enervem exigant: his vt tempestina laboris intermissione ad laborandum fiant vegetiores.

1. Par vera auicitiæ clarissimum Scipio & Lelius, cum amaris vinculo, tum etiam omnium virtutum inter se iuncti societate, vt afluente vitæ iter æquali gradu exequerentur; ita animi quoque remissioni communiter acquiescebant. Constat namque eos Caietæ & Laurenti vagas literibus conchabas, & umbilicos lectitasse: idq; se L. Crassus ex socero suo Q. Scauola, qui gener Lelij fuit, audisse sepe numero prædicauit.

2. Scauola autem quietæ remissionis eorum certissimus testis, optime pila lusisse traditur: quia videlicet ad hæc diuerticulum animum suum foresibus ministeriis fatigatum, transferre solebat. Aluco quoque & calculis vacasse interdum dicitur; cum bene ac diu iura ciuium, & caeremonias deorum ordinasset: vt enim in rebus seriis Scauolanus; ita & in scurrilibus Iulius hominem agebat, quem rerum natura continui laboris patientem esse non sinit.